
 
                                                       G

ERSU Palermo 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo

Codice Fiscale 80017160823
www.ersupalermo.it

Direzione – Presidenza Ufficio Cerimoniale C
 

 
Oggetto: Determina a contrarre e

l’Associazione Teatro Biondo 
Università” – Acquisto 
Art. 36, comma 2, lett. a del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO l’art.7 della L.R. 25 
per il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente a quello 
degli atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede;

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario dell'ERSU di P
giugno 2019, avente per oggetto: “
2019-2020-2021

VISTO Il D.D.S. n.3290 del 05/07/2019 del Dirigente del Servizio della Regione 
Siciliana-Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione 
professionale
con il quale si approva il bilancio di p
di Palermo”;

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario dell'ERSU di Palermo n.13 del 
29/11/2019 che approva l’assestamento di Bilancio  per l’es. fin. 2019;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e in particolare:
 art. 32 comma 2: “

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte…”

 art. 36
40.000,00 euro, mediante affidamento diretto (anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici) o per i lavori in 
amministrazione diretta”

CONSIDERATA la specifica mission dell'ERSU che, sulla base dell'art. 34 della Costituzione, 
eroga servizi che attuano il Diritto allo studio e svolge attività  culturali, 
divulgative e formative in molteplici ambiti sociali affini;

VISTO  il comma 5 dell'art. 7, della L. R. 25 novembre 2002, n. 20, in base al quale 
“gli E.R.S.U. possono avvalersi, sulla base di apposite convenzioni, di servizi 
resi da enti pubblici, da soggetti privati o da associazioni studentesche e 
cooperative costituite ed operant

 
GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920
www.ersupalermo.it, info@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it

 

Presidenza Ufficio Cerimoniale Cultura e Internazionalizzazione

Determina n. 207 

a contrarre e impegno di spesa  - Protocollo d’intesa con 
l’Associazione Teatro Biondo Stabile di Palermo – Attività ”

Acquisto fornitura abbonamenti e biglietti
Art. 36, comma 2, lett. a del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

IL DIRETTORE F.F. 

lo Statuto della Regione Siciliana; 

l’art.7 della L.R. 25 novembre 2002, n.20, che ha istituito gli Enti Regionali 
per il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente a quello 
degli atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede;

la Delibera del Commissario Straordinario dell'ERSU di P
giugno 2019, avente per oggetto: “Approvazione bilancio di previsione 

2021” dell'ERSU di Palermo”; 

Il D.D.S. n.3290 del 05/07/2019 del Dirigente del Servizio della Regione 
Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione 

professionale-Dipartimento dell'Istruzione e della formazione professionale 
con il quale si approva il bilancio di previsione 2019-2020

”; 

la Delibera del Commissario Straordinario dell'ERSU di Palermo n.13 del 
29/11/2019 che approva l’assestamento di Bilancio  per l’es. fin. 2019;

n. 50 del 18 aprile 2016 e in particolare: 
art. 32 comma 2: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

ratori economici e delle offerte…” 
art. 36 comma 2, lett. a: per affidamenti di importo inferiore a 
40.000,00 euro, mediante affidamento diretto (anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici) o per i lavori in 
amministrazione diretta”; 

la specifica mission dell'ERSU che, sulla base dell'art. 34 della Costituzione, 
eroga servizi che attuano il Diritto allo studio e svolge attività  culturali, 
divulgative e formative in molteplici ambiti sociali affini;

dell'art. 7, della L. R. 25 novembre 2002, n. 20, in base al quale 
gli E.R.S.U. possono avvalersi, sulla base di apposite convenzioni, di servizi 

resi da enti pubblici, da soggetti privati o da associazioni studentesche e 
cooperative costituite ed operanti nelle Università o nel relativo territorio

Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

fax 0916545920 
protocollo@pec.ersupalermo.gov.it 

1 

ultura e Internazionalizzazione 

. 207 del 31/12/2019 
 

Protocollo d’intesa con 
Attività ”Abbonamento 

abbonamenti e biglietti. –  
 

novembre 2002, n.20, che ha istituito gli Enti Regionali 
per il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente a quello 
degli atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede; 

la Delibera del Commissario Straordinario dell'ERSU di Palermo n.02 del 27 
Approvazione bilancio di previsione 

Il D.D.S. n.3290 del 05/07/2019 del Dirigente del Servizio della Regione 
Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione 

Dipartimento dell'Istruzione e della formazione professionale 
2020-2021” dell'ERSU 

la Delibera del Commissario Straordinario dell'ERSU di Palermo n.13 del 
29/11/2019 che approva l’assestamento di Bilancio  per l’es. fin. 2019; 

Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

comma 2, lett. a: per affidamenti di importo inferiore a 
40.000,00 euro, mediante affidamento diretto (anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici) o per i lavori in 

la specifica mission dell'ERSU che, sulla base dell'art. 34 della Costituzione, 
eroga servizi che attuano il Diritto allo studio e svolge attività  culturali, 
divulgative e formative in molteplici ambiti sociali affini; 

dell'art. 7, della L. R. 25 novembre 2002, n. 20, in base al quale 
gli E.R.S.U. possono avvalersi, sulla base di apposite convenzioni, di servizi 

resi da enti pubblici, da soggetti privati o da associazioni studentesche e 
i nelle Università o nel relativo territorio”; 



 
                                                       G

ERSU Palermo 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo

Codice Fiscale 80017160823
www.ersupalermo.it

VISTO  Il Decreto del Commissario Straordinario dell’ERSU di Palermo n. 13 del 
26/11/2019 con il quale si approva 
l'ERSU di Palermo
 Crescita culturale degli studenti dell'Università degli Studi di Palermo, 

dell'Accademia delle Belle Arti, del Conservatorio Bellini di Palermo, della 
LUMSA e di tutte le Istituzioni Universitarie che f
benefici erogati dall'ERSU di Palermo.

 Miglioramento della qualità dei servizi offerti al bacino di studenti 
universitari utenti dell'ERSU di Palermo, garantendo parità di condizioni 
di fruizione e uguaglianza di trattamento nell'ero

 Sviluppo e approfondimento delle capacità espressive e comunicative 
degli studenti universitari insieme a una maggiore e approfondita 
consapevolezza dell'intrinseca bellezza e difficoltà del lavoro teatrale.

 

DATO ATTO che il Protocollo d'intesa
Biondo Stabile

CONSIDERATO che il Teatro Biondo Stabile di Palermo e l’ERSU di Palermo, sulla base di 
quanto sottoscritto col Protocollo d’Int
concordato, tra le attività finalizzate incentivare l’accesso all’offerta culturale 
del Teatro l’acquisto di una fornitura di abbonamenti relativi all’iniziativa
denominata “
rientranti nella campagna denominata 
Teatrale 2019/2020. Gli abbonamenti e i biglietti saranno assegnati 
gratuitamente, previa richiesta, agli studenti dell'Università degli Studi di
Palermo, dell'Accademia delle Belle Arti, del Conservatorio Bellini di Palermo, 
della LUMSA e di tutte le altre Istituzioni Universitarie che fruiscono dei 
servizi e benefici erogati dall'ERSU di Palermo;

RITENUTO a seguito di valutazioni congiunte con l
dell’Ente, che 
”Abbonamento Università
Biondo Stabile di Palermo 
dell’Ente es. fin. 2019

CONSIDERATO che con la somma 
possono acquistare n. 45 abbonamenti al costo di 
importo totale di 
€.1.050,00; 

RITENUTO opportuno nominare R.U.P. della procedura di gara in argomento l’I.D. D.ssa 
Angela Piraino che assume anche le funzioni di D.E.C., nello svolgimento del 
suo incarico, sarà coadiuvata dai componenti dell’Ufficio Gare del

Per quanto sopra esposto. 

DI CONTRARRE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a, del Codice dei contratti, mediante 
affidamento diretto, gestito sulla Piattaforma SITAS

 
GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920
www.ersupalermo.it, info@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it

 

Il Decreto del Commissario Straordinario dell’ERSU di Palermo n. 13 del 
26/11/2019 con il quale si approva lo schema di Protocollo d'intesa, tra 
l'ERSU di Palermo e il Teatro Biondo Stabile di Palermo finalizzato a:

Crescita culturale degli studenti dell'Università degli Studi di Palermo, 
dell'Accademia delle Belle Arti, del Conservatorio Bellini di Palermo, della 
LUMSA e di tutte le Istituzioni Universitarie che fruiscono dei servizi e 
benefici erogati dall'ERSU di Palermo. 
Miglioramento della qualità dei servizi offerti al bacino di studenti 
universitari utenti dell'ERSU di Palermo, garantendo parità di condizioni 
di fruizione e uguaglianza di trattamento nell'erogazione degli stessi.
Sviluppo e approfondimento delle capacità espressive e comunicative 
degli studenti universitari insieme a una maggiore e approfondita 
consapevolezza dell'intrinseca bellezza e difficoltà del lavoro teatrale.

Protocollo d'intesa sopra richiamato, tra l'ERSU di Palermo
Biondo Stabile è stato sottoscritto in data 28/11/2019; 

che il Teatro Biondo Stabile di Palermo e l’ERSU di Palermo, sulla base di 
quanto sottoscritto col Protocollo d’Intesa del 28/11/2019, hanno 
concordato, tra le attività finalizzate incentivare l’accesso all’offerta culturale 
del Teatro l’acquisto di una fornitura di abbonamenti relativi all’iniziativa
denominata “Abbonamento Università”  e biglietti per singoli spettacoli 
rientranti nella campagna denominata “Biondo Natale” relativi alla Stagione 
Teatrale 2019/2020. Gli abbonamenti e i biglietti saranno assegnati 
gratuitamente, previa richiesta, agli studenti dell'Università degli Studi di
Palermo, dell'Accademia delle Belle Arti, del Conservatorio Bellini di Palermo, 
della LUMSA e di tutte le altre Istituzioni Universitarie che fruiscono dei 
servizi e benefici erogati dall'ERSU di Palermo; 

seguito di valutazioni congiunte con l’Organo Politico  e l’Ufficio Ragioneria 
dell’Ente, che per finanziare tale attività rientrante nel progetto 
Abbonamento Università”, è opportuno impegnare 

Biondo Stabile di Palermo  l’importo di € 1.950,00 sul Cap
dell’Ente es. fin. 2019; 

he con la somma di € 1.950,00 che può essere stanziata sul Cap. 418 si 
possono acquistare n. 45 abbonamenti al costo di € 20,00 cadauno per un 
importo totale di € 900,00 e n. 90 biglietti al costo 

 

opportuno nominare R.U.P. della procedura di gara in argomento l’I.D. D.ssa 
Angela Piraino che assume anche le funzioni di D.E.C., nello svolgimento del 
suo incarico, sarà coadiuvata dai componenti dell’Ufficio Gare del

DETERMINA 

Art.1 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a, del Codice dei contratti, mediante 
affidamento diretto, gestito sulla Piattaforma SITAS, al Teatro Biondo Stabile di Palermo P.IVA: 

Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

fax 0916545920 
protocollo@pec.ersupalermo.gov.it 

2 

Il Decreto del Commissario Straordinario dell’ERSU di Palermo n. 13 del 
lo schema di Protocollo d'intesa, tra 

e il Teatro Biondo Stabile di Palermo finalizzato a: 
Crescita culturale degli studenti dell'Università degli Studi di Palermo, 
dell'Accademia delle Belle Arti, del Conservatorio Bellini di Palermo, della 

ruiscono dei servizi e 

Miglioramento della qualità dei servizi offerti al bacino di studenti 
universitari utenti dell'ERSU di Palermo, garantendo parità di condizioni 

gazione degli stessi. 
Sviluppo e approfondimento delle capacità espressive e comunicative 
degli studenti universitari insieme a una maggiore e approfondita 
consapevolezza dell'intrinseca bellezza e difficoltà del lavoro teatrale. 

, tra l'ERSU di Palermo e il Teatro 
 

che il Teatro Biondo Stabile di Palermo e l’ERSU di Palermo, sulla base di 
esa del 28/11/2019, hanno 

concordato, tra le attività finalizzate incentivare l’accesso all’offerta culturale 
del Teatro l’acquisto di una fornitura di abbonamenti relativi all’iniziativa 

e biglietti per singoli spettacoli 
” relativi alla Stagione 

Teatrale 2019/2020. Gli abbonamenti e i biglietti saranno assegnati 
gratuitamente, previa richiesta, agli studenti dell'Università degli Studi di 
Palermo, dell'Accademia delle Belle Arti, del Conservatorio Bellini di Palermo, 
della LUMSA e di tutte le altre Istituzioni Universitarie che fruiscono dei 

’Organo Politico  e l’Ufficio Ragioneria 
rientrante nel progetto 

 in favore del Teatro 
sul Cap. 418 del Bilancio 

ò essere stanziata sul Cap. 418 si 
€ 20,00 cadauno per un 

€ 900,00 e n. 90 biglietti al costo complessivo di 

opportuno nominare R.U.P. della procedura di gara in argomento l’I.D. D.ssa 
Angela Piraino che assume anche le funzioni di D.E.C., nello svolgimento del 
suo incarico, sarà coadiuvata dai componenti dell’Ufficio Gare dell’Ente; 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a, del Codice dei contratti, mediante 
al Teatro Biondo Stabile di Palermo P.IVA: 



 
                                                       G

ERSU Palermo 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo

Codice Fiscale 80017160823
www.ersupalermo.it

IT03514300825,  l’acquisto della fornitura di abbonamenti 
relativi alla Stagione Teatrale 2019/2020, per un importo complessivo di 

In particolare saranno acquistati n. 45 abbonamenti “
al costo di € 20,00 cadauno per un importo totale di € 900,00 e 
Natale”, al costo di € 35,00 cadauno per un importo totale di € 1.050,00. Ciascuno dei 
pacchetti “Biondo Natale” si compone di n. 3 biglietti, pertanto
n. 90 biglietti che saranno distribu

Sia gli abbonamenti che i biglietti saranno assegnati 
on line definita dall’Ente. 

DI IMPEGNARE sul cap. 418 del Bilancio dell’Ente es. fin. 2019, 
Stabile di Palermo P.IVA: IT03514300825, 
€.1.950,00 compresa I.V.A.. 

DI NOMINARE, l’I.D. D.ssa Angela Piraino quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 
sensi dell’art. 31 del Codice dei contratti, la quale assume anche le funzioni di Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto, per l’adozione di tutti gli atti conseguenti alla presente 
deliberazione. 
 

DI NOMINARE, componenti dell’Ufficio del R.U.P., i componenti dell’Ufficio Gare.
 

DI TRASMETTERE, per opportuna conoscenza, copia della presente Determinazione a 
contrarre all’Organo di Governo
 
 
La presente determina ha efficacia im
dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, all’indirizzo 
applicazione delle disposizioni di cui al 
 

 
 
 
 
 

La Referente dell’Ufficio Cerimoniale
D.ssa Angela Piraino  

 

 
  

 
GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920
www.ersupalermo.it, info@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it

 

l’acquisto della fornitura di abbonamenti e biglietti per singoli spettacoli 
relativi alla Stagione Teatrale 2019/2020, per un importo complessivo di € 1.950,00

acquistati n. 45 abbonamenti “Abbonamento Università
€ 20,00 cadauno per un importo totale di € 900,00 e n. 30 pacchetti “

€ 35,00 cadauno per un importo totale di € 1.050,00. Ciascuno dei 
” si compone di n. 3 biglietti, pertanto saranno acquistati un totale di 

che saranno distribuiti agli studenti singolarmente. 

Sia gli abbonamenti che i biglietti saranno assegnati su richiesta mediante apposita procedura 

Art.2 

del Bilancio dell’Ente es. fin. 2019, in favore del 
P.IVA: IT03514300825, per l’acquisizione in oggetto,

Art. 3 
D.ssa Angela Piraino quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell’art. 31 del Codice dei contratti, la quale assume anche le funzioni di Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto, per l’adozione di tutti gli atti conseguenti alla presente 

Art. 4 
componenti dell’Ufficio del R.U.P., i componenti dell’Ufficio Gare.

Art. 5 
per opportuna conoscenza, copia della presente Determinazione a 

contrarre all’Organo di Governo. 

ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa
dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, all’indirizzo www.ersupalermo.gov.it

ni di cui al D.Lgs. 33/2013  ha validità di notifica

La Referente dell’Ufficio Cerimoniale 

 

Il Direttore f.f.
Ernesto Bruno

 
 
 
 

Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

fax 0916545920 
protocollo@pec.ersupalermo.gov.it 

3 

e biglietti per singoli spettacoli 
€ 1.950,00. 

Abbonamento Università” posto Galleria 
n. 30 pacchetti “Biondo 

€ 35,00 cadauno per un importo totale di € 1.050,00. Ciascuno dei 
saranno acquistati un totale di 

su richiesta mediante apposita procedura 

in favore del Teatro Biondo 
l’acquisizione in oggetto, la somma di 

D.ssa Angela Piraino quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 
sensi dell’art. 31 del Codice dei contratti, la quale assume anche le funzioni di Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto, per l’adozione di tutti gli atti conseguenti alla presente 

componenti dell’Ufficio del R.U.P., i componenti dell’Ufficio Gare. 

per opportuna conoscenza, copia della presente Determinazione a 

ne della stessa sull’Albo online 
www.ersupalermo.gov.it, in 

ha validità di notifica. 

Il Direttore f.f. 
Ernesto Bruno 


